UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-ATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Nghệ An, ngày       tháng 11 năm 2025

V/v quản lý sản phẩm thực phẩm
chức năng quảng cáo và kinh

doanh trên thương mại điện tử

                            Kính gửi:
         - Sở Công Thương;

         - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
         - Ủy ban nhân dân các phường, xã,

                                                                                                          tỉnh Nghệ An.

Thực hiện các Công văn của Cục An toàn thực phẩm: Số 2284/ATTP-SP,

số 2285/ATTP-SP, số 2294/ATTP-SP ngày 12/11/2025; số 2312/ATTP-SP, số

2313/ATTP-SP, số 2314/ATTP-SP ngày 13/11/2025; số 2327/ATTP-SP ngày

14/11/2025 về việc quản lý kinh doanh thực phẩm chức năng trên thương mại

điện tử. Sở Y tế thông báo các sản phẩm thực phẩm viên uống DIET MINAMI,

sản phẩm trà hỗ trợ giảm cân 12kg Hitana Minami, sản phẩm giảm cân 15kg

thuộc nhóm thực phẩm chức năng đang được quảng cáo và kinh doanh trên các

nền tảng xã hội (Shopee, Lazada, tiktok) khi chưa được cấp giấy tiếp nhận đăng

ký bản công bố sản phẩm, cụ thể:

- Sản phẩm viên uống DIET MINAMI được quảng cáo và kinh doanh

trên (https://vt.tiktok.com/ZSH3LjJ57G2En-yC3BW/).

- Sản phẩm trà hỗ trợ giảm cân 12kg Hitana Minami được quảng cáo và

kinh doanh trên (https://vt.tiktok.com/ZSH3LjY6hgbJA-i01fC/).

- Sản phẩm giảm cân 15kg được quảng cáo và kinh doanh trên

(https://vt.tiktok.com/ZSH3LjexaR9aP-r2q4V/).

- Sản phẩm viên uống giảm cân 15kg  được quảng cáo và kinh doanh trên

(https://www.lazada.vn/products/pdp-i2911270137-s14068023386.html?).

- Sản phẩm giảm cân 12kg MINAMI giảm mỡ bụng có sử dụng Giấy  tiếp

nhận đăng ký bản công bố sản phẩm số 5438/2024/ĐKSP ngày 12/7/2024 của

Cục An toàn thực phẩm cấp được quảng cáo và kinh doanh trên nền tảng:

(https://shopee.vn/product/434577255/22040940987?d_id=65c73&uls_trackid=

544lonf0015c&utm_content=2jBt8SWRX38hJ3JRwSSgedboowMH)

Theo kết quả rà soát, quản lý của Cục An toàn thực phẩm cho thấy Cục

An toàn thực phẩm không cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm số

https://vt.tiktok.com/ZSH3LjJ57G2En-yC3BW/
https://vt.tiktok.com/ZSH3LjY6hgbJA-i01fC/
https://www.lazada.vn/products/pdp-i2911270137-s14068023386.html
https://shopee.vn/product/434577255/22040940987?d_id=65c73&uls_trackid=544lonf0015c&utm_content=2jBt8SWRX38hJ3JRwSSgedboowMH
https://shopee.vn/product/434577255/22040940987?d_id=65c73&uls_trackid=544lonf0015c&utm_content=2jBt8SWRX38hJ3JRwSSgedboowMH

2

5438/2024/ĐKSP ngày 12/7/2024 cho sản phẩm giảm cân 12kg MINAMI giảm

mỡ bụng của Công ty TNHH Thương mại HKK, địa chỉ: Tầng 7, số 69, đường

Nguyễn Huy Quang, phường Ô chợ Dừa, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội.

Sở Y tế đề nghị Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

UBND các phường, xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Sở Công Thương: Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động giao dịch

thương mại có liên quan đến các sản phẩm trên trên sàn thương mại điện tử.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hoạt

động quảng cáo các sản phẩm trên theo thẩm quyền quản lý.

3. UBND các phường, xã

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để người

tiêu dùng biết không mua và sử dụng sản phẩm cảnh báo trên.

 - Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác kiểm soát, quản lý các

sản phẩm trên.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục ATTP (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- BCĐ 389 tỉnh;
- GĐ và các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở Y tế;
- Lưu: VT, ATTP.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thương

		2025-11-16T15:58:41+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T08:47:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T08:47:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T08:47:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!